EXAMES
DE ALEMAO

Goethe-Institut Portugal

H@G)n GOETHE
INSTITUT
www.goethe.de/portugal/exames Sprache. Kultur. Deutschland.

Goethe-Institut Portugal




LISBOA

INTERNOS

11.02
12.02

12.02
13.02

11.02

15.12
30.01

ABRIL

21.04

05.01-10.04

www.testdaf.de

23.06
24.06

25.06
24.06

23.06
25.06

20.04
15.06

19.11
20.11

20.M

21.09
06.11

210 €

180 € 220 €

70 €

100 €

MODULO INDIV.

INTERNOS
EXTERNOS

130 €
160 €

40 €
50 €

150 €
180 €

50 €
60 €

210 €

60 €
70 €

250 €

70 €
80 €



C2

PORTO
o[ JRIEg: =

10.02
11.02

11.02
12.02

10.02
12.02

15.12
30.01

07.07 S

08.07 23.09
08.07 22.09
09.07 23.09
07.07 22.09
09.07 =

20.04 20.07
15.06 04.09

INSCRICAO ONLINE: www.goethe.de/portugal/exames

A1
Goethe-Zertifikat A1
Start Deutsch 1
www.goethe.de/Al

B1
Goethe-Zertifikat B1
www.goethe.de/B1

C1
Goethe-Zertifikat C1
www.goethe.de/C1

A2
Goethe-Zertifikat A2
www.goethe.de/A2

B2
Goethe-Zertifikat B2
www.goethe.de/B2

C2
Goethe-Zertifikat C2
www.goethe.de/C2



Quem pode realizar os _
exames do Goethe-Institut?

Sao recomendados para qual-
quer pessoa acima dos 16 anos,
e jovens®, dos 10 aos 16 anos.
(Fit in Deutsch 1+2 nas escolas).

Quantas vezes posso fazer o
exame?

0 exame pode ser repetido

as vezes que desejar. Para 0s
niveis B1, B2, C1 e C2, existe a
possibilidade de repetir médulos
individuais.

0 que sao os exames digitais?

Os exames digitais realizam-se

nas instalacoes do Goethe-

Institut Portugal num portatil/

laptop com layout do teclado

em alemao. Oferecem uma

experiéncia moderna, pratica

e segura, garantindo a mesma

qualidade e reconhecimento das 5

versoes em papel. Os laptops cursos-lisbhoa@goethe.de
sdo fornecidos no dia da reali- cursos-porto@goethe.de
zagdo do exame.

www.goethe.de/portugal/exames




