



# EXAMES 2026 DE ALEMÃO

Goethe-Institut Portugal



Goethe-Institut Portugal  
[www.goethe.de/portugal/exams](http://www.goethe.de/portugal/exams)



**GOETHE  
INSTITUT**  
Sprache. Kultur. Deutschland.

# EXAMES 2026

LISBOA

	FEV	JUN	NOV
A1	11.02	23.06	19.11
A2	12.02	24.06	-
B1	12.02	25.06	19.11
B2	13.02	24.06	20.11
C1	11.02	23.06	20.11
C2	-	25.06	-

## INSCRIÇÕES

15.12	20.04	21.09
30.01	15.06	06.11

TEST DaF	ABRIL	INSCRIÇÃO	PREÇO
	21.04	05.01-10.04	210 €

INSCRIÇÃO: [www.testdaf.de](http://www.testdaf.de)

## PREÇOS

	A1	A2	B1	B2	C1	C2
INTERNAL	70 €	100 €	130 €	150 €	180 €	220 €
EXTERNAL	100 €	130 €	160 €	180 €	210 €	250 €

## MÓDULO INDIV.

INTERNAL		40 €	50 €	60 €	70 €
EXTERNAL		50 €	60 €	70 €	80 €

# EXAMES 2026

	FEV	JUL	SET
<b>A1</b>	10.02	07.07	-
<b>A2</b>	11.02	08.07	23.09
<b>B1</b>	11.02	08.07	22.09
<b>B2</b>	12.02	09.07	23.09
<b>C1</b>	10.02	07.07	22.09
<b>C2</b>	12.02	09.07	-
<b>INSCRIÇÕES</b>			
	15.12 30.01	20.04 15.06	20.07 04.09

**INSCRIÇÃO ONLINE:** [www.goethe.de/portugal/exams](http://www.goethe.de/portugal/exams)

## INFORMAÇÃO & MATERIAL

**A1**  
Goethe-Zertifikat A1  
Start Deutsch 1  
[www.goethe.de/A1](http://www.goethe.de/A1)



**A2**  
Goethe-Zertifikat A2  
[www.goethe.de/A2](http://www.goethe.de/A2)



**B1**  
Goethe-Zertifikat B1  
[www.goethe.de/B1](http://www.goethe.de/B1)



**B2**  
Goethe-Zertifikat B2  
[www.goethe.de/B2](http://www.goethe.de/B2)



**C1**  
Goethe-Zertifikat C1  
[www.goethe.de/C1](http://www.goethe.de/C1)



**C2**  
Goethe-Zertifikat C2  
[www.goethe.de/C2](http://www.goethe.de/C2)



# PERGUNTAS FREQUENTES



## Quem pode realizar os exames do Goethe-Institut?

São recomendados para qualquer pessoa acima dos 16 anos, e jovens\*, dos 10 aos 16 anos. (Fit in Deutsch 1+2 nas escolas).



## Posso realizar o exame sem ter participado num curso?

Sim. No entanto, aconselhamos a participação num curso, onde irá obter conhecimentos que irão tornar a realização do exame o mais simples possível.

## O que são os exames digitais?

Os exames digitais realizam-se nas instalações do Goethe-Institut Portugal num portátil/laptop com layout do teclado em alemão. Oferecem uma experiência moderna, prática e segura, garantindo a mesma qualidade e reconhecimento das versões em papel. Os laptops são fornecidos no dia da realização do exame.

## Como posso preparar-me para os exames?

Prepare-se com materiais gratuitos disponíveis na biblioteca em Lisboa ou provas-modelo digitais e biblioteca *onleihe* para todos os níveis, além de vídeos das provas orais e exercícios interativos adaptados a pessoas com deficiências visuais ou auditivas.

## Quantas vezes posso fazer o exame?

O exame pode ser repetido as vezes que desejar. Para os níveis B1, B2, C1 e C2, existe a possibilidade de repetir módulos individuais.



## Por que devo fazer um exame oficial do Goethe-Institut?

Para comprovar os seus conhecimentos de alemão e ampliar as suas oportunidades profissionais, na Alemanha ou em empresas alemãs em todo o mundo, com um certificado oficial e reconhecido internacionalmente.

[cursos-lisboa@goethe.de](mailto:cursos-lisboa@goethe.de)  
[cursos-porto@goethe.de](mailto:cursos-porto@goethe.de)

[www.goethe.de/portugal/exames](http://www.goethe.de/portugal/exames)